
1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

 

 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 164    

N. GENERALE 1419 DEL 15/11/2021 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE NR. 17 FATTURE ANNO 2021 A POSTE ITALIANE S.P.A.  

SERVIZIO SMA (NOTIFICAZIONE ATTI GIUDIZIARI E CORRISPONDENZA 

VARIA SETTORE VERBALI P.L. TRANI) 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 164    

DEL 15/11/2021 

 

 

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE NR. 17 FATTURE ANNO 2021 A POSTE ITALIANE S.P.A.  

SERVIZIO SMA (NOTIFICAZIONE ATTI GIUDIZIARI E CORRISPONDENZA 

VARIA SETTORE VERBALI P.L. TRANI) 

 

IL DIRIGENTE 

 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento istruttorio Sovr. Capo 

Mauro Sgarra, il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di 

gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche;  

 

Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il 

PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai 

centri di responsabilità di propria pertinenza; 

Visto che con Delibera di Consiglio Comunale n. 50 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il 

Rendiconto della Gestione esercizio finanziario 2020 (Conto Consuntivo); 

Visto che con Delibera di Consiglio Comunale n. 55 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione 2021-2023; 

Visto che con Delibera di Consiglio Comunale n. 56 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato 

il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023; 

Visto che con Delibera di Giunta Comunale n. 86 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2021-2023; 

Visto che con Delibera di Giunta Comunale n. 54 dell’11 maggio 2021 è stato approvato il Piano della 

Performance e il Piano degli obiettivi 2021/2023; 

 

Dato Atto che al fine di procedere legittimamente e correttamente alla liquidazione delle fatture della Società 

Poste Italiane S.p.A. emesse nell’anno in corso per il servizio di notificazione degli atti giudiziari mediante 

servizio SMA emessi dalla Polizia Locale di Trani, nonché per l’invio della corrispondenza del settore 

verbali della P.L.; 

 

Dato Atto che con determinazione dirigenziale n.1131 del 17/09/2021 esecutiva ai sensi di legge, è stato 

assunto l’impegno di spesa in favore della Società Poste Italiane S.p.A.  con sede legale in ROMA – Viale 

Europa 190  - in qualità di soggetto unico preposto al servizio di notificazione dei verbali di violazione al 

C.d.s., nelle more dell’eventuale affidamento del servizio di notificazione degli atti giudiziari mediante gara 

ad evidenza pubblica, con imputazione della spesa al Cap.n.2274 del Bilancio 2021 Imp.n.1225/0-2021 

denominato: “SPESE POSTALI E VISURE INFRAZIONI AL CODICE DELLA STRADA (CAP. E. 411)”; 
 



2 

 

Visto che la Società ha fatto acquisire agli atti del Comune, le fatture per la fornitura del servizio di 

notificazione degli atti giudiziari rivenienti da verbali di violazione alle norme del C.d.s., nonché del servizio 

di spedizioni postali del settore verbali (Raccomandate, ordinarie, ecc.) al competente ufficio comunale, come 

da elenco allegato al presente provvedimento per farne parte integrante ed essenziale, dell’importo di €. 

74.068,57 (settantaquattromilazerosessantotto/57)    I.V.A. ESENTE (servizi non soggetti a IVA); 

 

Dato Atto pertanto, che si rende indispensabile procedere al pagamento delle fatture al fine di evitare 

sanzioni ed interruzioni di un servizio ed indifferibile, entro i perentori di legge, quale quello della 

notificazione dei verbali di violazione accertati;  

 

Ritenuto, pertanto, di provvedere a liquidare le fatture riportate nell’allegato elenco, per l’importo 

complessivo di €74.068,57 (settantaquattromilazerosessantotto/57) I.V.A. ESENTE per la fornitura del 

servizio di notificazione atti giudiziari;  

  

Visto che: 

- la spesa in oggetto ed i relativi pagamenti sono soggetti agli obblighi della tracciabilità finanziaria di cui 

all’art.3 della legge 136/2010 e che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contabile (DURC) 

prot. INAIL n. 29646963 e che lo stesso risulta regolare con scadenza 13.02.2022; 

 

-che il presente provvedimento non rientra nell’ambito di applicazione della scissione dei pagamenti di cui 

al- l’art.1, comma 629, lettera b) della Legge n 190/2014 in quanto servizi fatturati con IVA esente; 

 

Visto il D.Lgs. n.267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs. n.126/2014, ed in particolare gli articoli 

183, comma 5, e 184; 

  

Visto il D.Lgs.n.118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (All.4/2);  

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

VISTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 50 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il 

Rendiconto della Gestione esercizio finanziario 2020 (Conto Consuntivo); 

VISTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 55 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2021-2023; 

VISTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 56 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario 2021-2023; 

VISTO che con Delibera di Giunta Comunale n. 86 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2021-2023; 

VISTO che con Delibera di Giunta Comunale n. 54 dell’11 maggio 2021 è stato approvato il Piano della 

Performance e il Piano degli obiettivi 2021/2023; 

 

Dato Atto  

- che ai sensi e per gli effetti dell’art.6 bis della legge 241/90, introdotto dall’art.1, comma 41, della Legge 

07/11/2012 n.190 e art.42 D.Lgs.n.50/2016, non si rilevano conflitti d’interesse, anche potenziale, 

relativamente al procedimento di cui all’oggetto, per il Responsabile Istruttorio Sovr. Capo di P.L. Mauro 

Sgarra;  

- che ai sensi e per gli effetti dell’art.6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art.1, comma 41, della Legge 

07/11/2012 n.190, non si rilevano conflitti d’interesse, anche potenziale, relativamente al procedimento di 

cui all’oggetto, per il sottoscritto Dirigente – Comandante della Polizia Locale  Col. dott. Leonardo Cuocci 

Martorano; 

 

DETERMINA 

 

1)  La narrativa costituisce parte integrante del presente provvedimento; 



3 

 

2) di liquidare  ai sensi del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma 

complessiva di €74.068,57 (settantaquattromilazerosessantotto/57) I.V.A. ESENTE come da prospetto 

allegato parte integrante ed essenziale della presente, corrispondente ad obbligazione giuridicamente 

perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui la stessa è esigibile; 

3) di pagare in favore della Società Poste Italiane S.p.A. – con sede legale in ROMA cap 00144 – Viale 

Europa  190, avente C.F./P.IVA. 01114601006, la somma complessiva di €74.068,57 

(settantaquattromilazerosessantotto/57) I.V.A. ESENTE, mediante accreditamento sul conto corrente 

identificato da IBAN, indicato nei documenti contabili allegati;  

5) di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio Ragioneria 

per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico bancario su conto 

corrente dedicato indicato dalla stessa;  

6) di dare atto che la responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente con la 

sottoscrizione del presente provvedimento attesta: 

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del D.Lgs.vo n.267/2000 - il rispetto 

delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione; 

 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 

astensione; 

 l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione 

del presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel 

testo che sarà oggetto di pubblicazione 

 

 

Il Dirigente AREA POLIZIA LOCALE E 

PROTEZIONE CIVILE 

Leonardo Cuocci Martorano 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Leonardo Cuocci Martorano in data 15/11/2021



Comune di Trani

Visti

1653

LIQUIDAZIONE NR. 17 FATTURE ANNO 2021 A POSTE ITALIANE S.P.A.  SERVIZIO SMA
(NOTIFICAZIONE ATTI GIUDIZIARI E CORRISPONDENZA VARIA SETTORE VERBALI P.L. TRANI)

2021

Ufficio Verbali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 164 Nr. adozione generale: 1419
15/11/2021Data adozione:

16/11/2021Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO in data 16/11/2021



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 18/11/2021  al  03/12/2021. 

 

Trani, lì 18/11/2021 

 

 

 

                                                                                   

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise in data 18/11/2021


